苏州市人力资源和社会保障局
	文件

	苏州市财政局

苏人保培〔2020〕10号

关于发布2021年度苏州市就业创业培训
补贴标准目录的通知
各市、区人力资源和社会保障局、财政局，苏州工业园区劳动和社会保障局：
根据《国务院办公厅关于印发职业技能提升行动方案（2019~2021年）通知》（国办发〔2019〕24号）、《省政府办公厅关于印发江苏省职业技能提升行动实施方案（2019-2021年）的通知》（苏政办发〔2019〕71号）、《苏州市职业技能提升行动实施方案（2019~2021年）》（苏府办〔2019〕226号）文件精神，大力开展就业创业培训，努力提高劳动者就业创业能力，不断优化就业创业培训服务，加大就业创业培训补贴资金的整合力度，现就就业创业培训补贴标准明确如下：
一、就业技能培训补贴
建档立卡低收入农户、城乡低保对象中的劳动力、具有本市户籍的应届未升学初高中毕业生、登记失业的农村转移就业劳动者、城镇登记失业人员和下岗人员、登记失业的企业转岗安置职工、登记失业的退役军人、登记失业的残疾人员等就业重点群体，毕业年度高校毕业生和离校2年内未就业高校毕业生（含技师学院），外来劳动者，企业在职职工，农村适龄劳动力等参加就业技能培训，以获得国家职业资格证书、职业技能等级证书或江苏省职业技能培训合格证书进行补贴。
培训补贴标准根据社会经济发展情况和培训成本变动情况，适时进行调整。根据产业发展和技能型人才建设的需求，每年发布我市就业技能培训专业（工种）补贴标准目录。《2021年度就业技能培训专业（工种）补贴标准目录》（见附件1）。
二、考核鉴定补贴
参加上述就业技能培训的各类对象符合相关政策规定的，按相应国家职业资格证书或职业技能等级证书给予职业技能鉴定补贴，补贴标准为初级工（五级）120元，中级工（四级）160元，高级工（三级）220元。参加江苏省职业技能培训合格证书考核的,具体补贴标准和操作模式由各统筹区自行协调确定。
三、创业培训补贴
本市户籍城乡劳动者、毕业5年内的高校毕业生、取得硕士以上学位人员、持本市居住证的外地户籍劳动者，以及在苏高校在校生，可选择参加政府补贴性创业培训。
公共创业培训项目（课程）按创业发展阶段性需求，划分为创业意识、创业开办、创业提升三个等级。市人社部门会同市财政部门根据社会经济发展情况和培训成本变动情况，适时调整培训补贴标准，定期发布我市创业培训项目（课程）补贴标准目录。《2021年度苏州公共创业培训项目（课程）补贴标准目录》（见附件2）。
四、补贴原则
原则上每人每年可享受不超过3次的政府补贴性培训，但同一职业（项目）同一等级不可重复享受。同一技能培训补贴不得与企业职工岗位技能提升补贴、失业保险支持参保职工提升职业技能补贴等重复享受。
五、其他

本办法自2021年1月1日起执行。
附件：1.2021年就业技能培训专业（工种）补贴标准目录
2.2021年度苏州公共创业培训项目（课程）补贴标准目录
苏州市人力资源和社会保障局        苏州市财政局
                                    2020年12月7日
附件1

2021年就业技能培训专业（工种）
补贴标准目录
	序号
	证书类型
	专业分类
	专业（工种）
	补贴标准（元）

	1
	职业技能
等级证书
	信息技术及
人工智能
	电气设备安装工
	五级：1500
四级：2000
三级：2500
二级：4000
一级：5000

	2

	动画制作员

	3

	计算机程序设计员

	4

	信息通信网络运行管理员
（互联网网络管理员）

	5

	制图员

	6

	产品加工及
装备制造
	车工（数控车工）
	五级：1800
四级：2300
三级：2800
二级：4300
一级：5300

	7

	多工序数控机床操作调整工
（加工中心操作调整工）

	8

	机修钳工

	9

	装配钳工

	10

	工具钳工

	11

	铣工（数控铣工）

	12

	制冷工

	13

	抽纱刺绣工

	14

	生产服务及
建筑装饰
	采购员
	五级：1500
四级：2000
三级：2500
二级：4000
一级：5000

	15

	广告设计师

	16

	收银员

	17

	装饰美工

	18

	机床装调维修工
（数控机床装调维修工）
	五级：1800
四级：2300
三级：2800
二级：4300
一级：5300

	19

	机械设备安装工

	20

	计算机维修工

	21

	汽车维修工

	22

	制冷空调系统安装维修工

	23

	工程测量员

	24

	生活服务及
社区管理
	保洁员L
	五级：1200
四级：1700
三级：2200
二级：3700
一级：4700

	25

	餐厅服务员

	26

	茶艺师

	27

	工艺品雕刻工（玉雕工）

	28

	客房服务员

	29

	咖啡师

	30

	客户服务管理员

	31

	家政服务员

	32

	前厅服务员

	33

	调酒师

	34

	西式烹调师

	35

	西式面点师

	36

	营养配餐员

	37

	育婴员

	38

	中式烹调师

	39

	中式面点师

	40

	礼仪主持人

	41

	物业管理员

	42

	家用电器产品维修工

	43

	家用电子产品维修工

	44
	江苏省职业
技能培训
合格证书
	信息技术及
人工智能
	工业机器人系统操作员
	1800

	45

	工业机器人系统运维员

	46

	人工智能训练师

	47

	无人机装调检修工

	48

	无人机驾驶员

	49

	电子竞技员

	50

	物联网安装调试员

	51

	信息通信网络终端维修员

	52

	信息安全测试员

	53

	广电和通信设备电子装接工

	54

	智能楼宇管理员

	55

	无线电调试工

	56

	可编程序控制系统设计师

	57

	机电一体化设备安装与调试

	58

	计算机操作员
	1500

	59

	AUTOCAD机械制图

	60

	photoshop平面设计

	61

	SolidWorks制图员

	62

	Eplan电气设计

	63

	数码影像

	64

	全媒体运营师

	65

	产品加工及
装备制造
	电工
	1800

	66

	模具工

	67

	铸造工

	68

	锻造工

	69

	刨插工

	70

	磨工

	71

	电切削工

	72

	汽车装调工

	73

	金属热处理工

	74

	机械加工材料切割工

	75

	生产服务及
建筑装饰
	工程机械维修工
	1800

	76

	中央空调系统运行操作员

	77

	机动车检测工

	78

	农机修理工

	79

	叉车司机

	80

	会计实务与纳税

	81

	防水工

	82

	砌筑工

	83

	混凝土工

	84

	钢筋工

	85

	架子工

	86

	手工木工

	87

	装配式建筑施工员

	88

	生活服务及
社区管理
	医疗临床辅助服务员
	1200

	89

	健康照护师

	90

	保健按摩

	91

	苏式面点

	92

	苏式糕团

	93

	家宴制作

	94

	化妆师

	95

	女性保健

	96

	传统手工艺

	97

	艺术插花

	98

	美甲师

	99

	美睫师

	100

	中医美容养生师

	101

	芳香保健师

	102

	月子保姆

	103

	康复护理

	104

	劳动关系协调员

	105

	保育员

	106

	互联网营销师

	107

	养老护理员

	108

	城市管理网格员

	109

	连锁经营管理师

	110

	全能家务管家
	2000

	111

	夕阳红家庭保健师

	112

	金宝贝护理师

	113

	快递员
	800

	114

	网约配送员

	115

	生物医药及
环境监测
	医疗器械装配工
	1500

	116

	基因工程药品生产工

	117

	化学合成制药工

	118

	药物制剂工

	119

	生化药品制造工

	120

	发酵工程制药工

	121

	疫苗制品工

	122

	药物检验员

	123

	医用材料产品生产工

	124

	中药炮制工

	125

	化学试剂生产工

	126

	化学检验员

	127

	工业废气治理工

	128

	工业废水处理工

	129

	污水处理工

	130

	工业固体废物处理处置工

	131

	环境监测员

	132
	国家职业
资格证书
	产品加工及
装备制造
	焊工
	初级：1800；
中级：2400；
高级：2900

注：鉴于《面向社会的职业技能等级认定机构目录》动态调整,本目录中江苏省职业技能培训合格证书的专业（工种），后期如具备社会职业技能等级认定条件的，直接转入社会职业技能等级认定，发职业技能等级证书。
附件2

2021年度苏州公共创业培训项目（课程）
补贴标准目录

	项目（课程）补贴标准（元/人）

	1.创业意识
	2.创业开办
	3.创业提升

	创业
培训
项目
分类
	创业培训
SIYB
	300
	1100
	1500

	创业实训
	———
	1100
	1500

	创业培训
试点
	———
	≤1300
（据实补贴）
	≤1800
（据实补贴）

	基准课时
	不低于16课时
	不低于40课时
	不低于40课时

	备注：
1.创业培训试点项目为个人缴费据实补贴。
2.基准课时为该等级开展创业培训项目（课程）的最低课时。
3.2021年以前通过政府采购引进的社会化培训项目（创业培训试点项目、创业实训项目）按原补贴标准执行至合同期满。

	苏州市人力资源和社会保障局办公室        2020年12月7日印发

PAGE
— 4 —